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Abstrakt

Prevention of non-drug addictions

Non-drug addictions are part of us, including children and youth. It is important

to realize that non-drug addictions influence us and are underestimated despite their

seriousness. They constitute serious social-pathological phenomenon of the present.

This Bachelor Thesis deals particularly with prevention and the present situation of

socially undesired behaviour that is very widespread in current society. With

pathological gambling, mobile phone addiction, virtual addictions, alimentary disorders

and sect addiction.

The goal of the research was to map the representation of individual phenomena

of risk-loaded behaviour within primary prevention in schools and school institutions

and to assess the efficiency of the prevention applied in the area of non-drug addictions.

The goal of the Thesis was met. I came to the following conclusions through my

research: Hypothesis 1: The issue of virtual addictions is insufficiently represented in

primary prevention as against prevention of drug addictions, was confirmed. Hypothesis

2: Primary prevention of non-drug addictions is inefficient in schools and school

institutions, was confirmed.

The introduction of the theoretical part deals with several basic concepts; then it

characterizes individual non-drug addictions. The conclusion of the theoretical part

deals with prevention, particularly primary prevention and the system of organization

and direction of primary prevention of socially pathological phenomena in pupils.

I used quantitative research to process the practical part, and questionnaire

technique to collect data. I performed questionnaire investigation in 2nd classes of a

grammar school, a secondary school and a training institution of České Budějovice. The

research set consisted of 73 respondents. The practical part of my Thesis deals

particularly with the analysis of the experiences of the respondents with socially

undesirable behaviour and timely primary prevention in schools with regard to

individual kinds of socially undesirable behaviour.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Prevence nedrogových závislostí jsem si vybrala

z toho důvodu, že nedrogové závislosti jsou stále podceňovaným tématem a přitom se

jedná o závažný sociálně patologický jev současnosti. Považuji za důležité tomuto

tématu věnovat pozornost. Děti a mladistvý jsou zárukou naší budoucnosti a proto se

domnívám, že není na místě obracet se k této problematice zády.

Primární prevence vybraných společensky nežádoucích jevů je důležitým

pojmem nejen na školách. Týká se celé společnosti. Počínaje rodinou, kamarády i

vrstevníky. V neposlední řadě mají velký význam sdělovací prostředky - média, internet

atd. Ty dokáží ovlivnit jak lidskou psychiku tak i chování jedince. Mohou se stát

velkým nebezpečím pro člověka, který je nevyzrálý a snaží se někam zařadit, někým se

stát. Čím dál tím více dětí a mladistvých podléhá drogám, účastní se ubližování a ztrácí

zájem o vše ostatní a jsou nejraději, když jim je umožněno trávit čas u počítače,

internetu nebo když mají možnost trávit čas hraním na výherních automatech.

Ráda bych touto prací zjistila, v jaké míře se tyto formy rizikového chování u

dětí a mladistvých vyskytují. Existuje mnoho patologických závislostí, ale pro mou

práci jsem si vybrala jen některé, tedy patologické hráčství/gamblerství, závislost na

mobilním telefonu, virtuální závislost, poruchy příjmu potravy a závislost na

sektě/náboženském hnutí.

Je potřeba si uvědomit, že i přes veškerou snahu odborníků se tyto patologické

jevy budou vyskytovat dále a naše i budoucí generace bude stále ohrožena. Zůstává

otázkou, jak tyto jevy omezit na co nejnižší míru. Částečné řešení bych viděla ve

vzdělávání pedagogických pracovníků, jak budoucích, tak i stávajících o těchto jevech,

dále bych viděla řešení v zapojení rodičů vychovávající děti do spolupráce se školou a

zdůraznit potřeby a klady této spolupráce.

Mým cílem bylo především zmapovat zastoupení jednotlivých jevů rizikového

chování v rámci primární prevence ve školách a školských zařízeních a zhodnotit

efektivitu aplikované prevence v oblasti nedrogových závislostí.
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1. Současný stav

1.1 Rizikové chování

Rizikovým chováním, dříve používán termín sociálně patologické jevy,

rozumíme chování, v jehož důsledku dochází k nárůstu zdravotních, sociálních,

výchovných a dalších rizik pro jedince nebo společnost. Vzorce rizikového chování

přitom považujeme za soubor fenoménů, jejichž existenci a důsledky je možné podrobit

vědeckému zkoumání a které lze ovlivňovat preventivními a léčebnými intervencemi. V

posledních letech je stále patrnější výskyt rizikového chování ve společnosti, a to nejen

v návaznosti na rozvoj informačních technologií, elektroniky, ale i v návaznosti na vyšší

působení prostřednictvím reklamy a médií, kde je stále patrné vyšší pronikání

dovedností z aplikované psychologie a sociologie a dalších věd (5, 34).

1.1.2 Závislost

Závislost lze spatřovat v různých úrovních. Jedná se o různé úrovně, na

kterých lze závislost popisovat, kupříkladu úroveň osobní, rodinná, skupinová,

místní, celostátní a mezinárodní. Závislost nelze oddělit od našeho života, vždy jsme

na něčem do jisté míry závislí. Stejně jako naše emoce či potřeby, jsou závislosti

trvale přítomny a mohou se kdykoli přihlásit do našeho vědomí. Závislosti existují

nezávisle na životní úrovni, stupni vývoje společnosti, či její kultuře. Pocit a prožitek

závislosti patří k naší existenci. Každý jedinec objevuje a vytváří si k něčemu vztah,

závislost sobě odpovídající (27).

Patologickou závislostí je míněna každá i původně užitečná závislost, jejímž

důsledkem je utrpení, fyzické i duševní, jedince a jeho sociálního okolí. Závislým se

může jedinec stát na všem, co mu umožňuje zbavit se nepříjemných pocitů, potlačit

je nebo před nimi uniknout (27).
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1.1.3 Nedrogová závislost

Mechanismus účinku nedrogových závislostí je v řadě aspektů podobný,

jako u závislostí drogových. Zpravidla přímo, resp. primárně nepoškozují tělo

člověka v důsledku intoxikace. Zasahují jak oblast lidské psychiky, tak i oblast

sociálních vztahů člověka. A stejně jako drogové závislosti mají i nedrogové

závislosti v řadě případů na život člověka fatální dopad (27).

Projevy nedrogové závislosti

Závislost znamená celkovou ztrátu svobody a kontroly nad vlastním

životem. Závislý člověk není schopen přiznat si pravdu. Je pohlcen sebeklamem,

nevnímá realitu. Mechanismus nedrogových závislostí je v řadě aspektů podobný,

jako u závislostí drogových, a to i v případě, že zpravidla přímo nepoškozují tělo

člověka v důsledku intoxikace. Zasahují totiž jak oblast lidské psychiky, tak i oblast

sociálních vztahů člověka. A stejně jako drogové závislosti mají v řadě případů

fatální dopad (20, 27).

Snížená schopnost sebeovládání jedince ve vztahu k vyhledávání kontaktu

s objektem závislosti a setrvání v tomto vztahu na úkor vztahů jiných. Jedincův vztah

k předmětu závislosti postupně začíná organizovat život jedince. Vynechání kontaktu

s předmětem závislosti může vést až k fyziologickým projevům. Neovládavé puzení

k předmětu závislosti. Nutkavé myšlenky na předmět závislosti i v situacích, kdy

vykonává jinou činnost. Neschopnost přerušit stav s předmětem závislosti. Negativní

prožitky v situaci, kdy není možné vztah s předmětem závislosti(neklid, úzkost,

podrážděnost, pocit beznaděje, deprese, strach…) (34).

1.1.4 Adolescence

Označuje určité období života člověka. Poprvé použito v 15. století. V českém

jazyce se termín adolescence zaměňuje s označením dospívající či dorost a rovněž
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s širším označením mládež. Adolescence časově vyplňuje především druhé desetiletí

života a konkrétní časové vymezení se u jednotlivých autorů velmi různí. Obvykle se

ake ohraničuje časovým intervalem od 15 do 20 let. Trvalou charakteristikou

adolescence zůstává, že je most mezi dětstvím a dospělostí (18).

1.1.5 Rizika dospívání

Dospívání je období velkých změn a může představovat určitá rizika. Různé

aspekty a nepříznivé okolnosti se mohou podílet na vzniku společensky nežádoucích

jevů. Je velice důležité, aby odborník pracující s mládeží dokázal posoudit, co je

v tomto období nepřiměřené a co souvisí s daným obdobím. Ze závislého jedince se

stává jedinec téměř samostatný a začíná přebírat plnou zodpovědnost sám za sebe. Díky

častým citovým konfliktům a emoční nestabilitě je toto období označováno za období

bouří a krizí (16, 17).

1.1.6 Instituce a služby zabývající se rizikovou mládeží v České Republice

Soustava státních orgánů zabývajících se rizikovou mládeží vznikla před


[…]


□ Získávání informací na internetu……….

□ Stahování (filmů, písniček)……….

□ Jiné, vepiš………….

10) Vepiš onemocnění, která znáš, související s pojmem Poruchy příjmu potravy?

…………………………………………………………………………..
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11) Znáš někoho ve svém okolí, kdo trpí Poruchami příjmu potravy?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

□ Jinak, vepiš…………………………

Pokud ano, o koho se jedná?

□ Sourozenec

□ Někdo z rodiny

□ Kamarád/ka

□ Spolužák/spolužačka

□ Někdo jiný, vepiš…………………………….

12) Trpěl/a jsi osobně některou nemocí spojenou s poruchami příjmu potravy?

□ Ano, vepiš v kolika letech……………

□ Ne

□ Jinak, vepiš…………………………………

Pokud ano, o kterou nemoc spojenou s poruchami příjmu potravy se jednalo?

Prosím vepiš………………………………

13) Má vlastní zkušenost s hrou na výherních automatech?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

□ Jinak, vepiš……………………………

Pokud ano, jak často hraješ?

□ Zkusil/a jsem to jen jednou

□ Hrál/a jsem opakovaně, ale již nehraji

□ Jednou za týden

□ Několikrát týdně

□ Denně
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□ Jinak, vepiš………………………

14) Z jakého důvodu jsi hraní na výherním automatu poprvé zkusil/a?

□ Ze zvědavosti

□ Z nudy

□ Na radu kamaráda

□ Z frajeřiny

□ jiný důvod, vepiš………………

15) Znáš někoho ve svém okolí, kdo hraje výherní automaty?

□ Ano

□ Ne

□ Nevím

□ Jinak, vepiš……………………………..

Pokud ano, o koho se jedná?

□ Sourozenec

□ Někdo z rodiny

□ Kamarád/ka

□ Spolužák/spolužačka

□ Někdo jiný, vepiš…………………………….

16) Znáš nějaké sekty působící na území ČR?

□ Ano

□ Ne

□ Jinak, vepiš…………………………………

Pokud ano, kterou?

Vepiš…………………………………..

17) Znáš někoho ve svém okolí kdo vyznává sektu?
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□ Ano, vepiš jakou……………………………….

□ Ne

□ Nevím

□ Jinak, vepiš……………………………………

18) Setkal/a jsi se v rámci základní nebo střední školy s přednáškou či besedou na téma

Patologické hráčství/gamblerství?

□ Ano

□ Ne

□ Jinak, vepiš……………………………………

Pokud ano, v kolika letech jsi se této přednášky či besedy zúčastnil? Vepiš………..

Jakým způsobem přednáška či beseda proběhla?

□ diskuze

□ přednáška

□ video záznam

□ Jinak, vepiš……………………….

Označ na škále, jak tuto přednášku či besedu hodnotíš?

Odrazující 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 Návodné

19) Setkal/a jsi se v rámci základní nebo střední školy s přednáškou či besedou na téma

Poruchy příjmu potravy?

□ Ano

□ Ne

□ Jinak, vepiš……………………………………

Pokud ano, v kolika letech jsi se této přednášky či besedy zúčastnil? Vepiš………..

Jakým způsobem přednáška či beseda proběhla?

□ diskuze

□ přednáška

□ video záznam

□ Jinak, vepiš……………………….

Označ na škále, jak tuto přednášku či besedu hodnotíš?
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Odrazující 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 Návodné

20) Setkal/a jsi se v rámci základní nebo střední školy s přednáškou či besedou na téma

Sekty/náboženská hnutí?

□ Ano

□ Ne

□ Jinak, vepiš……………………………………

Pokud ano, v kolika letech jsi se této přednášky či besedy zúčastnil? Vepiš………..

Jakým způsobem přednáška či beseda proběhla?

□ diskuze

□ přednáška

□ video záznam

□ Jinak, vepiš……………………….

Označ na škále, jak tuto přednášku či besedu hodnotíš?

Odrazující 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 Návodné

21) Setkal/a jsi se v rámci základní nebo střední školy s přednáškou či besedou na téma

Závislost na mobilním telefonu?

□ Ano

□ Ne

□ Jinak, vepiš……………………………………

Pokud ano, v kolika letech jsi se této přednášky či besedy zúčastnil? Vepiš………..

Jakým způsobem přednáška či beseda proběhla?

□ diskuze

□ přednáška

□ video záznam

□ Jinak, vepiš……………………….

Označ na škále, jak tuto přednášku či besedu hodnotíš?

Odrazující 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 Návodné
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22) Setkal/a jsi se v rámci základní nebo střední školy s přednáškou či besedou na téma

Závislost na počítačových hrách, internetu?

□ Ano

□ Ne

□ Jinak, vepiš……………………………………

Pokud ano, v kolika letech jsi se této přednášky či besedy zúčastnil? Vepiš………..

Jakým způsobem přednáška či beseda proběhla?

□ diskuze

□ přednáška

□ video záznam

□ Jinak, vepiš……………………….

Označ na škále, jak tuto přednášku či besedu hodnotíš?

Odrazující 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 Návodné

23) Setkal/a jsi se v rámci základní nebo střední školy s přednáškou či besedou na téma

drog?

□ Ano

□ Ne

□ Jinak, vepiš……………………………………

Pokud ano, v kolika letech jsi se této přednášky či besedy zúčastnil? Vepiš………..

Jakým způsobem přednáška či beseda proběhla?

□ diskuze

□ přednáška

□ video záznam

□ Jinak, vepiš……………………….

Označ na škále, jak tuto přednášku či besedu hodnotíš?

Odrazující 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 Návodné