## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Kateřina PELECHOVÁ
*Studijní obor:* Prevence a rehabilitace sociální patologie
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Jaroslava Skálová
*Katedra:*
*Název bakalářské práce:* Prevence nedrogových závislostí
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Při eventuelní příští práci „ohlídat“ gramatiku, číslování stránek není u některých kapitol v souladu s obsahem.

**Další hodnocení:** Studentka zvolila frekventované téma, přesto každý další příspěvek má svou hodnotu.

V teoretické části popisně zpracovává přehled nedrogových závislostí, vhodně, ale v malé míře začlenila problematiku adolescence jako nejrizikovější skupiny.

Praktickou část zaměřila na zmapování zastoupení jednotlivých jevů rizikového chování v rámci primární prevence na školách a na základě těchto zjištění pak na zhodnocení efektivity aplikované prevence do této oblasti. Pro ověření dvou hypotéz zvolila šetření formou dotazníku a následně kvantitativní rozbor. Vzorek 73 žáků sice nese výsledky – hypotézy byly potvrzeny, ale poskytuje vcelku malou možnost vyvození širší platnosti.

V diskuzi studentka z velké části pouze „opisuje“ výsledky grafů tak, jak je popsala v popisech grafů, občas svůj výsledek proloží uvedením odlišnosti s jiným výzkumem, či doplní dílčí charakteristikou zkoumaného jevu.

S výsledky se jistě dalo více pracovat, nespokojit se jen s konstatováním faktů - k problematice i závěrům chybí vlastní vyjádření, názor, návrh řešení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

Na str. 27 studentka píše: „Celý scénář dotazníku a formulace jednotlivých otázek ovlivňuje určitým směrem dotazovaného a vytváří klima, které se promítá do jednotlivých odpovědí.“

**Tomu nějak nerozumím – proč, jak otázky měly ovlivnit výpověď respondentů? Pak by výzkum neměl smysl a celá práce by byla znehodnocena! Opravdu tak postupovala? Nebo se jedná o „nešťastnou“ formulaci?**

V práci na str. 51 studentka uvádí: „Stát by měl lépe a účinněji nastavit preventivní programy, kterými by eliminoval výskyt těchto sociálně patologických jevů.“ **Jaká je její představa „státního“ nastavení?**

Datum: 9. 6. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Skálová